A.K.  
387,1.

(X1883915)

II n  
1731

A. D. O. M.  
De  
**CONRADO SALICO**  
ex historiæ monumentis different,  
PRÆSES  
**M. CASPAR HENRICUS GRAUN.**  
&  
RESPONDENS  
**WOLFGANG FRIDERICUS GRAUN,**  
Strignicenf. Misn.  
*Anno cIz Ic LXXXII. d. 16. Decembris.*  
H. L. C. S.

WITTENBERGÆ,  
Typis Viduæ Augusti Brünningii.

§. I,

**N**imus est, argumentum scribendi sumere ab imperio, & rebus gestis Conradi Saliqui, cuius virtutes, & sapientia, & studium amplificandæ reipublicæ, visa fuerunt digna, in quibus industria nostra aliquem susciperet laborem, & ingenium, infra quidem harum rerum magnitudinem constitutum, vires suas experiretur.

§. II.

Conradus iste in serie Regum Germanorum secundus nominatur, ut ab eo, qui ante Aucupem fuit, scirent homines esse diversum; non illo quidem Imperatore, ut à multis perperam fuit haec tenus creditum, sed Rege. Quomodo neq; Henricum, neq; ex Carolinâ familia Ludovicorum III. & IV. in Cæsarum numero collocandos arbitramur, quando nec nomen Imperatoris, quod haud unum in modum potest explicari, neq; consecratio, cuius item genera cœpimus diversa rectius nuper agnoscere, stabile præbet, & indubitatum hæsitantibus argumentum. *Veluti nos quidem sapienter edociti sumus à DN. Schurzfleischio multæ meritæq; celebritatis Viro, in quem nullum pietatis & studiorum genus, tanto quidem Patrono debitum, usq; quaq; prætermittere nobis licet.*

III.

Neq; est, ut alicui veniat hic in menteim Conradi III. cui & cum Gvelfis, & cum Lothario, intercesserunt odia gravissima, contentionesq; perquam vehementes. Tam longè abest, ut memorandus nunc veniat Rex ille, procreatus à Friderico II. & Manfredi scelere peremptus, cuius filio Conradino, jussu Caroli Andegavensis, crudelem in modum obtruncato, simul exequias ire necesse fuit vetustissimæ Sveviæ Ducum genti, tot rebus fortissimè ac sapienter gestis, ut & Imperio, & Siculorum regnis nobilitatæ. *Th. Fazell. post. dec. Lib. 8. c. 3.*

#### §. IV.

In eo verò permultum est situm, ut aperiatur genus, è quo duxit originem Conradus: ubi si consentientes haberemus monumentorum historie Germanicæ conditores, valde nobis evenir et commodè, neq; esset fortè, de quo conquereremur. Nunc in certis, atq; in diversum abeuntibus veterum auctorum sententiis, quid faciamus alind, nisi ut exposita narrationis serie conquiescamus, haud inviti? quando interponere judicium, in re tām impedita & nullis propemodum fundamentis subnixa, declararet arrogantiam in juvenili conatu prorsus non ferendam, & meritò à doctiorib; us; castigandam. Sunt, qui è primi Conradi prosapia descendisse eu*m* confirmant, & ad fratrem istius Eberhardum hujus originem referunt, pariterq; omnes ex eadem stirpe Conradi, interfecti ab Alberto Bambergensi prodiisse opinantur. Inde verò digrediuntur, & ad generum Ottonis M. se recipiunt multò plures; quos inter, nemo foret, qui non perivaderet sibi, convenire, si & posteros Conradi numerarent modum ad eundem, & appellandos ducerent illos, ratione non diversa. Quomodo quidem pars pronepotem faciunt nostrum illius, ex filio Ottone, nepote Henrico; pars ab nepotem ejusdem, ex Ottone filio, nepote Cunone, pronepote Hermanno, non explicatà simul origine Conradi Sapientis, nisi quod patrem ejus vel Eberhardum nominant, vel Wernerum, ex illustri familia Francica ortum. *Vid. Chron. Peuc. & Henr. Meibom, not. in Paneg. Roswithæ, ubi Cuspinianus cum Wippone, & Hermanno Contracto pugnare ostenditur.*

#### Conradus Sapiens.

||  
Otto.

||  
Henricus.

||  
Conradus Saliqu.

#### V.

Cæterum is Conradus, cui Euidgarda; Ottonis filia nupsit,, & fœcero suo impetravit Lotharingiam, cùm jam ante Dux Wormatiensium esset. Unde facilis est intellectu Frisingensis Lib. 6. cap. 20. Neque implicatum, quod de sapientiæ laude, & Rufi cognomine habet *VVitichindus*, Annal. l. 2. In quem scrip- torem

paorem ita commentatus est *Meibomius*, ut simul ostenderet è *Ditmaro*, quām infeliciter hoc matrimonium Luidgardæ cecidisset, ut quæ interpretarit à maritō, crebrisq; laboribus fatigata. De industria verò prætermittimus conjurationem in sacerum, & siquid videtur, cùm in loco magis oportuno, tūm graviori de causa, forsitan memorandum.

### §. VI.

Quanto magis æquum est, ut in Saliqui nomen intueamur, & periculum faciamus, an Francicum Cæsaris nostri sanguinem inde possimus argumentis non dubiis adstruere? Jam diu enim summi viri hoc sibi ostendendum sumserunt, Francos è Sicambria, non Trojanorum quidem, ut communiscitur Turonensis, sed Bataviam transrhennana, in regiones cis flumenas pervenisse; nec eò minus in solum barbaricum, quod Sala & Mœnus rigant, postquam Burgundiones inde in Germaniam I. discesserant, commigrasse, imperiumq; suum iis in locis stabillisse. Quod permultum habere ponderis, in disceptatione super illo nomine instituta, præsertim quando de universa Francorum gente queritur, supervacuum est prolixius demonstrare. *Vid. Hist. Burgund. Schurzfl. V. 3. Not.*

### §. VII.

Nec à Francis modo dicitur geuus Conradi, ut in re manifesta minus esse solet dubitationis, sed in quantum habetur materni sanguinis ratio, inde ab ultimis arcessi planum est illorum regibus, dum & Clodovæus nominatur, & mentio fit illorum, qui à Sancto Remigio secundum Christianæ multitudinis legem sunt abluti, *vid. Frisingens. p. 132. edit. Ulstis. Chron. Viterbiens. p. 484. Sifridus Presbyter. p. 690. ex recens. Pistor.* Verum ut istis plane expediendis curam nobis & cogitationem nullam duximus esse suscipiendam, ita proprius abesse sentimus à præsenti negotio, qui matrem faciunt Adelam, Gerardi Metensium Comitis filiam. *Diterich. in Conrad. Salie.*

### VIII.

Nomen Augustum, cum Germaniæ Regis dignitate conjunctum, primus intulit in familiam suam Conradus, postquam convocato Principum consilio, publica Cæsaris Henrici vox integratatis, pietatis, & invicti animi roboris testimonium ipsi perhibuit. Quod haud dubiè vehementer permovit animos Procerum,

ut alacriter illum susciperent, & Imperatoris fato propinquū iudicium suffragiis suis comprobarent. Quanquam non defuerit quibusdam impediendi consilium & nisus, idque præcipue Cunoni permolestum acciderit, qui potentia, & opibus, & auctoritate reliquos antecedebat propè universos, neque poterat ab animo suo impetrare, ut Conrado fortunam illam von invidenter. *Vid. Wippo, quo nemo gravius electionem hanc descripsit, Vit. Conrad. H. Mutius, p. 110.* Viterbiensis ridiculam rem narrat, & Auctor est, à reliquis interrogatum Cunonem ludibrii causa hunc nominasse, quum nunquam crederet illud futurum, quod non absque gravi dolore posteà necesse fuit eum persentiscere, dum Principes repentina consilio nomen auditum complectuntur, & ambitionem hominis cupidissimi intervertunt. *p. 487. Cron.*

#### IX.

Ex eo igitur, quod studiorum & sententiarum consensio non potuit confessim haberi, interpretari licet interregnum, à Cuspiniano & Wimphelingio proditum. Quod tamen paulò aliter explicat *Citicensis Chronicī Auctor, p. 777.* dum & annum XXV. & XXVII. istius seculi, quo imperavit Conradus, tanquam primum signari affirmat, à diversum sentientibus. Quos equidem si velit sibi aliquis sumere conciliandos, ei permultum afferre ad rem ejusmodi sum perswasus, quod luculenter est prescriptum à quamplurimis, confirmasse Principes regnum Conrado à discessu Henrici ex hac vita, licet Augustum nomen, & consecratio, Romæ demum, Anno XXVII. solemni ceremonia in eum collata fuerint. Quò pertinet Imperatoris Diploma, *in Hist. Landgr. Thuring. p. 913. Marian. Scot. p. 449. Sigebert. p. 594.*

#### X.

Alias me non fugit, una opera Germanos & Reges sibi dare, & Imperatores Christianæ Reipublicæ consuevisse, postquam virtute Ottonis M. factum est, ut Imperium Romanum æterno fœdere cum regno Germaniæ esset conjunctum. Quanquam utriusque fines, & jura, & rationes invicem non permutarentur, sed integra manerent prorsus, ac salva, & inaugratio simul haberetur distincta. Quod vel nostri Imperatoris exemplum, si fidem alias facere non potuissimus, idoneè demonstrat, ut qui prius ab Antistite Moguntine consecratus, insecuto tempore Romam perrexit,

ut aliam ob causam idem sibi officium à Præsule Romano imperti-  
retur. *Penuer. Chron.* Suffragiis Principum eò magis opus erat  
ad conciliandam imperatoriam dignitatem Conrado, quòd è fa-  
milia Saxonum haud superesset, cui moles tanta imponeretur; ut  
fraudi esse non debeat successioni hæreditariæ, quam demum in  
Henrico V. cum jure electionis commutatam planè fuisse, didici è  
*Dissertatione*, ductu & auctoritate Praeceptoris mei, *Celeberrimi Schurtzleischii*, Anno M DCLXXV. de Henrico Leone instituta.  
Usum esse verò Conradum quodammodo jure suo, dum Italiam pe-  
tens, antequam patriæ finibus excederet, filium renunciari succes-  
sorem curavit, illud indicio est, quòd Patris exemplum secutus, abs-  
que molestiis idem perfecit Henricus, quamvis non diffiteamur,  
etiam tum per necessarium fuisse Principum consensum, & horum  
auctoritate succedendi jus quodammodo temperatum fuisse, usque-  
dum prorsus illud extingueretur, & liberum his esset, quem vel-  
lent Imperio Romano-Germanorum praeficere. *Vid. antiqui scripto-*  
*res prius allegati, quorum testimonii designatio Cæsaris comprobatur.*

#### XI.

Romam eunti præsto fuerunt non modò magni exercitus, sed  
etiam præpotentes Reges Cimbrorum & Burgundionum, hic a-  
vunculus Giselæ, alter officiis & necessitudine conjunctus, quem  
*Frisingensis*, & *Gothofredus Viterbiensis*, Anglis imperitasse tradunt;  
neque uno quidem nomine appellant. Et quamvis multitudine  
gaudium suum testante, solemnia dignitatis augustæ per Pontisi-  
cem Joannem Conrado fuerunt oblata, minus dinturna tamen po-  
puli voluntas repente prodiit odium in Getmanos, quos ad inter-  
nacionem delere constituerant, nisi præsenti animo, & incredibili  
virtute fuissent repressi, tantoque periculo depulso, Cæsar incolu-  
mem reduxisset exercitum. *Sigebert. l. c.*